Ferramentas 23.005   2,49% 22.699   2,47% -1,33%

Móveis e utensilios 11.235   1,22% 11.170   1,21% -0,58%

Equipamentos de informatica 1.028   0,11% 1.023   0,11% -0,49%

Veículos 1.462   0,16% 1.456   0,16% -0,41%

Imobilizado em andamento 46.417   5,03% 48.854   5,31% 5,25%

(-) Ajuste a valor recuperável (26.654)   -2,89% (26.654)   -2,90% 0,00%

Total 923.167 100% 920.069 100% -0,34%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXTL QHMCE 5M32W HPECU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4134.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

07/05/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades

7.1.2 Passivo

Composição do passivo e patrimônio líquido em fevereiro e março de 2018 (em milhares de R$).

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

25

Passivo (em milhares de R$) fev/18 AV mar/18 AV AH

Passivo Circulante

Fornecedores 15.335   1,33% 25.042   2,15% 63,30%

Empréstimos  e Financiamentos 9.913   0,86% 8.879   0,76% -10,43%

Obrigações  Trabalhis tas  e Previdenciárias 25.304   2,19% 28.826   2,47% 13,92%

Impostos  a  Recolher 16.306   1,41% 19.920   1,71% 22,16%

Impostos  Parcelados 40.101   3,47% 40.198   3,45% 0,24%

Adiantamentos  a  Cl ientes 10.126   0,88% 9.756   0,84% -3,65%

Outras  Contas  a  Pagar 8.368   0,72% 8.693   0,75% 3,88%

125.453   10,87% 141.314   12,13% 12,64%

Passivo não Circulante

Empréstimos  e Financiamentos 58.187   5,04% 58.560   5,03% 0,64%

Impostos  a  Recolher 137   0,01% 129   0,01% -5,84%

Impostos  Parcelados 162.539   14,08% 161.779   13,88% -0,47%

Imposto de Renda e Contribuição Socia l  Di feridos 83.752   7,25% 83.144   7,13% -0,73%

Provisão para  Contingências 7.064   0,61% 8.549   0,73% 21,02%

Outras  Contas  a  Pagar - - -   0,00% -

Devedores  RJ - Classe I  Trabalhis ta 10.055   0,87% 10.055   0,86% 0,00%

Devedores  RJ - Classe II  c/Garantias 513.693   44,50% 514.980   44,19% 0,25%

Devedores  RJ - Classe II I  s /Garantias 447.361   38,75% 447.361   38,39% 0,00%

Devedores  RJ - Classe IV Microempresas 1.194   0,10% 1.194   0,10% 0,00%

1.283.982   111,22% 1.285.751   110,33% 0,14%

Total Passivo 1.409.435 122,08% 1.427.065 122,46% 1,25%

Patrimonio Líquido (em milhares R$) fev/18 AV mar/18 AV AH

Capita l  Socia l 64.916   5,62% 64.916   5,57% 0,00%

Reserva de Reaval iação 8.246   0,71% 8.243   0,71% -0,04%

Ajuste de Aval iação Patrimonia l 234.073   20,28% 232.896   19,99% -0,50%

Reserva de Lucros (562.194)   -48,70% (567.778)   -48,72% 0,99%

Total do PL (254.959)   -22,08% (261.723)   -22,46% 2,65%

Total Passivo + PL 1.154.476 100,00% 1.165.342 100,00% 0,94%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXTL QHMCE 5M32W HPECU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 4134.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

07/05/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades

Considerando os saldos de balanço, na data base 30 de março de 2018, o passivo apresentou o saldo de R$ 1.427.065 mil, sendo